MUNICIPAL DEMO AZUL PAULISTA

DISPÕE SOBRE: ALTERÀÇÃO DO ARTIGO 29 DA LEI N9.1876, DE 09 /12 /ZOI3, RENUMERA

SEU pARr{cRAFO úNICO PARA PAR(cRAFO PRIMEIRO E ACRESCENTA O PARríGRAFO

SEGUNDO, QUE REGULAMENTA SOBRE IMUNIDADE DE CORTES DE ÁRVORES EXISTENTES

NOS CANTEIROS DIVERSOS, PRAÇA PÚBLICAS E DEMAIS LOGRADOUROS PÚBLICOS, E, DÁ

OUTRAS PROVIDÊTTICNS;

sa

I
e

36 (trinta e seis) meses de 08/06/2013 ".

ARTIGO 2s - O Parágrafo Único do Artigo 2e da Lei nq.1876
'
de 09 /LZ /2O13, passa

ser renumerado como Parágrafo Primeiro, e, acrescenta-se o Parágrafo Segundo,

com a seguinte redação:

Parágrafo 1q - .'."...'

" ParâpraÍo 2e - I
r

comunicadas ao Deoartamento competente da Prefeitura Municipal ".

ARTIGO 3q - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Monte Azul Paulista, neiro de 2014

COSTA FILHOANT
Vereador

" Palircio 8 de Matço "
Rua CeL João Manoel, no. 90 - CEP. 14730-000 - fotef íax:0XX-17- 3361-1'254

CNPJ n". 54.163.167 /0001-00 = Site: www.câmatamonteazul.sp gov'br
Emai.l : secretaria@camàtaÍ\onte^zul.sp.gov.bt

Estado de São Paulo - Brasil

PROJETO DE LEI N'.530/2014

ANTONIO DA COSTA FILHO. Vereador da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista,

Estado de são Paulo, no uso de atribuições legais, submete a apreciação desta casa de

leis a seguinte ProPosição:-

ARTIGO 1q - O Artigo 2a da Lei na.lB76,de09/121201.3, passa a ter a seguinte redaçào:

OE§PACHO pers Comlssáo dâ Constituiçâo,

ll;",,., ur-vr.,-ll

Prssidânlr da Câmere Uunic
An nio da Costa Filho

aç

d

tatiPI ua IAto uzn0in da Im eI uà a p

Jusliçs o

PI€nâíio

DESPACH0 paÍa Comissào de Finanças e

,"^ AJ,rru.A

Prosidonls da Câm8râ Munici al

6

Câmara MuniciPal de Monte Azul Paulista

Antonio Costa Filho

Ple n ário das Ses

0rçamento.

C otta
âmáíâ

tiúdadcs PÍivadai

LJJJTI.UL

Antonlo d

lPaulistate Azue Monipal dunicaMCâmar
Politicâ UrDana, Melo

Comissâo do
DESPACHO PaÍa êA
Ambiente, sefviços

,6m
Plên ário das S€

Prêsido ntc de c
Êilho
Munici al

ostâ tilho
maÍs MuniciPal

PÍâsidenle da Câ
Antonro d C

PUBLIOUÉ'SÉ PAR

Plenáí lo da3 Sêss

tagUPtIA uaítMO

À0DouhK c0MAxô

ULü;)Lmê

eâmarâ MuntclP al ds

Câmara MuniciPal de Monte

APROVADO EM

Plen ário das Sss

PÍosidonte da Càmera Municigel
Antonio da Costâ F it

0
2

Azul Pau lista

ISCUSS

sô€s, em

l?
SCUSSÃO

USIJ!
C A

L
Antonio d

ul PaulistaMontâ Az
niclPal dc

àmsrt Mu

DI
APROVAOO EM

êm
Plen ário des Segc

Presidont. da C
Filho
UuniciPal

Costs
àm8Ía

Plenàílo das Sessões' em

TAÍTP
AT

0

nrctPal

úlrstat Pate AzuE Monál du n lclpâmara RAT

rctP al a ÍlmMuni. P relese ao SRem eta'
romulgadode seí P Lcat-b

sta Fil
ntonio ó

Càm8ía Mu
Presrdenle da

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

PA CER EM CONIUNTO

TE

POLÍTICA URBANA. MEIO
AMBTENTE. SERV.PÚBLICOS E

ATIVIDADES PRIVADAS

L.q.

O FABRICI
2*,+
O PONTES

PRESIDENTE ,,\

Ç';lL,,bL:+
SE A] P. CAI{TORÍ

o

lo

FINANCAS E ORÇAMENTO

.a)^ )(u--
otlll},tr. SerurOS ROCHA

LAURIANO DE SOUZA
MEMBRO

'''RAQUEL

NTEks'
IEL PRIOLI

RELATOR

coNsrlrurcÃorJusrtÇa e
REDACAO

.&^cimuit"i#*tffif- MEMBRO

RQUESFABI

ON
RELAT

N

'o Palácio 8 de Março "
Rua Cel. João Manoel, no. 90 - CEP. 14730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361'1254

CNPJ n". 54. 163. 167/0001 -00 = Site: www.camaramonteazul.sp.gov'br
Email : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br

Estado de São Paulo - Brasil

Assunto : Proieto de Lei n" 530, de 28 de Janeiro de 2014'

orspÕr sogRr: lLrrRRçÃO DO ARTIGO 2e DA LEI No.1876, DE 09/L2/2013, RENUMERA

ssu pAfficRAro úuco-pnRe paúcRero pRIMEIRo E ACRESCENTA o PARÀcRAFo

SE6UNDO, eUE REGULAMENTA SOBRE IMUNIDADE DE CORTES »E ÁRVOnrS EXISTENTES

NOS CANTETROS DTVERSSS, púú púsLIceS E DEMAIS LOGRADOUROS PÚBLICOS, E, DÁ

OUTRAS PROVTDÊNCIAS.

DECISÃO DAS COMISSÔES

Estas Comissões de constituição, iustiça e Redação, Finanças e orçamento, e Política urbana,

Meio Ambiente, Serviços Públicos e Atividades Privadas, após pro,cederem o cuidadoso exame

no pRofETo DE LEI N. 530, DE 28 DE IANEIRO DE20í!. - DISPÕE SOBRE: ALTIRAçAO DO

ARTIGO 2s DA LEI Ns,1876, »e OOltí1ZOtZ, RENUMERA SEU PARÁGRAFO ÚNICO PARA

PAR(GRAFO PRIMEIRO E ACRESCENTA O PAúGRAFO SEGUNDO, QUE REGULAMENTA

SOBRE IMUNIDADE DE CORTES DE ÁRVORES EXISTENTES NOS CANTEIROS DMRSOS,
pú-Ç; púBirCAír orners LocRADoURos púBLIC6S, E, DÁ ourRAs PR6VIDÊNCIA5, em

."rníão d" seus membros, analisando suas disposições, nada encontraram que ferissem as

normas constitucionais, legais ou jurídicas, decidiram emitir parecer favorável ao mencionado
proreto de Lei, por estar o mesmo revestido das formalidades legais, esperando merecer o apoio

dos demais pares desta Casa de Leis.

É o nosso Parecer.

Monte Azul Paulista, 14 de Fevereiro de 2014'

RELATOR

MEMBRO

x\
À dlL

au\is\azu\ Pnte Aôe Mo o o\À
$A ORDÉ$

O

LÚL
P\eo àÍ lo das Sess

ti\hoCosta icigaltiltJÍ1onlo àmaraAnt 6Cted
esidenPÍ

o\J

ac PnllMaàmac RÀPçSÉ
BUP

Mo

à

À

P
À

a\ d6
n\c\0a túu

àrnat

PRovÀDo
É

s, ê

\enàÍio
das S

ti\ho
Gosta iciga\uun

Anton alàC àrnôantê€5iÔcPÍ

Mo
J

0

â\ ôe
unioiPÍôMCàma

OVÀ00
Ét{t

ÀPR

àÍio dâs
gEs

P\en Filho
Co§tâ iciPa\llunto$io ãtaAn càmto ôâ

sidsnPÍô

eÍn

\

" Palâcio 8 de Março "
Rua Cel. João Manoel, no.90 - CEP. 14730-000 - fonef fax'.0XX-17- 1367-1254

CNPJ n". 54.163.167 /0001-00 = Site: www.camâtâmonteazul.sp'gov.br
EmaiL : sectetaria@camatamonteazul.sp.gov.br

CÂMARÂ MUNICIPAL DE MONTE AZUL P LISTA

Estado de São Paulo - Btasil

AUTÓ RAFO NS.l2O 2 /20L4

DISPÕE SOBRE: ALTERAÇÃO DO ARTIGO 29 DA LEI N9.1876, DE 09 /12/20L3, RENUMERA

SEU PARÁGRAFO ÚNICO PARA PARíGRAFO PRIMEIRO E ACRESCENTA O PART{GRAFO

SEGUNDO, QUE REGULAMENTA SOBRE IMUNIDADE DE CORTES DE ÁRVORES EXISTENTES

NOS CANTEIROS DIVERSOS, PRAçA PÚBLICAS E DEMAIS LOGRADOUROS PÚBLICOS, E, DÁ

OUTRÂS PROVIDÊT,ICTAS;

AUTORIA: ANTONIO DA COSTA FILHO

OS VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAT DE MONTE AZUL PAULISTA. ESTADO DE SÃO

PAULO. APROVARAM O SEGUINTE PROIETO DE LEI:

ARTIGO le - O Artigo 2e da Lei ne.787 6, de 09 /12 /2013, passa a ter a seguinte redação:

l ARTIGO 2e - As árvores cortadas ou substítuídas ileverão ser comunicodas à câmara
ttftunicipal conÍorme Convênio CETESB - Cooperacão Institucional nas áreas de Fiscalização

e Liceiciamenn Ambiental - 09/06/2077 Aditivo de prorrogação de 36 (trinta e seis) meses

de 08/06/2013 ".

ARTIGO 2a - O Parágrafo Único do Artigo 2e da Lei ne.1876, de 09/12/2013, passa ser

renumerado como Parágrafo Primeiro, e, acrescenta-se o Parágrafo Segundo, com a
seguinte redação:

" Parâgrafo 2s - As podas de árvores existentes nos locais descritos no artigo 14. ficam

sujeitos à autorizacão e cumprimento das normas técnicas. devendo ser comunicadas ao

Departamento competente dâ Prefeitura Municipal ".

ARTIGO 3q - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadâs as disposições em

contrário.

Monte Azul Paulista, 11 de Março de20L4.

,-ÁLl u /2,7F
ONIO DA COSTA FILHO

dente
PERCIVAL ROGGE

vice-Presidente

MARQUESFku;l«,TI

A

1a Secretário
FÁBI0 I

o

REFERENTE: PROIETO DE LEI N".530/2014

Parásrafo 1s - ....,,,..

---r

pREFEITURA Do MuNrcÍpro oe MoNTE AzuL pAULlsrA

ESTADO DE SAO PAULO
Praça Rio Branco no 86 - CEP 14730-000

LEt No í.917,DE 13 DE MARçO OE 2014.

DISPÓE SoBRE: ALTERAçÃo Do ARnco ?
DA LEt No-1876, OÉ ü9n2.rÃ13, RENUMERA SEU
paúe naro úNrco PARA PARÁGRAFo
PRTME|Ro E ACRESCENTA o PARÁGRAFo
SEGUNDO, OUE REGULAMENTA SOBRE
IMUNIDADE oE coRTES DE ÁRvoREs
EXISTENTES NOS CANTEIROS DIVERSOS,
PRAÇA púBLrcAS E DEMATS LocRADouRos
púBLrcos, E, DÁ ourRAs pnovtDÊNctas:

AUTORIA: ANT DA COSTA FILHO

PAULO SÉRGIO DAVID, PÍeíeito do MuniciPio de Monte Azul

Paulista, estado de Sáo Paulo, no (§o de suas atribuiÉes legêis,

FazsabF'Í, que a Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, âpÍovou e
ele sancionou e promulgou a seguinte Lêi:

ARTIGO ío - O AÍtigo 2 da Lei no.1876, de 0911212013, passa a ter a

seguinte redaçáo:

e

ARTI O 30 - Esta Lei ertrará em vigor na data de sua publicaçáo,

rêvogadas as disposições êm contrárao.

Monte Azul Paul

SERGIO DAVID
Pr€íeito do Município

Registrada e prH Íia da

Prefeitura Municipal de Monte Azul Pauliste, Eg São Paulo, 1 merço de 2014

SERGIO DAVID

e sdst t 1ê.s6 de 0En6/im13 "-

ARTIGO ? - O PaÍágrafo Único do Artigo ? da Lêi n'-í876, de
OgnA2O13, passa sêr ÍênumeÍado como Parágrdo Primdto, ê' acrescênta-se o
ParágÍafo Segundo, com a seguinb Íed4fu:

Parárrafo'1" -.........

" Patér,tãlo 2" - As podas de áÍvoíes exisEltês nos focais de§cÍibs no artioo 'l'. ficam
suiãiblEubrizacão e cumorimento das norme Écnicas. devendo ser comunirpdas
ão Dêoartamênb compêtênte da PrefeituÍa Municipâl ".

PreÍêib do Município

À81 Vocêed bodo Jt O,orlrra €rq

rÉsntrlft:ftlr.rHralmEl
E§NDo E SIO EAtrO

!EIN' í'1E, DÊ I7 DE TARçO DE 201(

DlsPÔE SoBRE: 'C{fa vaga. & empíêoo ê PÍoÊ!Éoí & E{rsàto

F!ídam€Í*d [ - BÍ.@Mdiod.
IUÍORIA: EXECÚTNO IUiICIPAL

FAULO SERXO DAVID, FFríbf,o ú Munidrà & MoItê Aa! Pa!üsb,
Ertr& ê Sâo Paüb, m uso ê 8rE &ibl&(E EEBb,

FE & $E a ClhnÍa irhfii.iFl 8pÍovou ê êts promuhâ ê sanciríE
a ssguirtlê Lsi:

AÍt 10. Fictn cÍidas És v4as de emgege ê M3!o. & ErEúrP

FwxlamÊÍEl ll - EdtHÉoÂitíica, qúe delrêrão compoÍ êHn arnenE o
qtÉdÍo do EqÍ!üb rx.útiiF6l.

ÁrL 29-Âs Í*íg!das. g,alê v€írinêntÉ e Íe$§bcP*â ptovirnsúo
Bào o! dG m Lci [À# í' í *i5 ê 20 de iunfE & 2008 ê 3u§
Í€ÇdtÍ*rl!r|rq5€3.

AÊ 3P-lqú.dQês &.sa hi rúÍ8rb por conts .las dôtâçôê6 pótrbs.

Alt +- Esa Ld €nfa €rn vtPr na @ (b srâ @lhaÉo' Irnrogae
ás dsÍGdÉê. !m coíÍifio.

aú faÍ Pilli5à, í7 .b mÍ§o dr 1+14'

PAUI.o 3ERSO DAVIO
Praftfto do hrtÍdpo

6 q.lblhâda no .loÊdhrüe ó Sê.r#a & PrefBiü.Ee

tr,toire ue Pau[Ít8, Es6 (lê São Prub. t7 ê mãço
RggEffi

Muni.*d de
ée m14.

& RalaRb ffi, dltr - CEP 11730{Itr
Fíp:(rreí.m

PÂULO SERGP DAVTD
háato rb funi*io

ArTtlflA: ArÍONIO OA OOS|ÍA FILHO

PAULO SÉRGiO DÁVID, PÍr&tu (b MunicltÍo (t tJbírb Áud Paulislâ,
e.{.& ê S Fâulo, m uso ê €uúúÊuiçó€3 E8Ê8,

Faz sóeí, ql.c a Gârn8ra Mmldpal dê lroflb Âã/ú Pe.lisà, ryovou ê
êb sádúor ê Êanúgtrr a sêgulrb Ld:

ARTIGo í'- O tutiSo 2! & L€i Íf.1878, de 09/12lãrí3, Parsa a tã a
s€gulnt rsi4o:

' ARn@ ? - ls áÍyor€ô cotftas ou subÉfÀJídas d6reíào 8Êr

cotÍtuoi& à Cãraa Uun&nPal, conÍslrE Cütüb cErE§B -
Coopêráçe kdhxrond ne§ á,rG (ts @ ê LM8írento
AmDlGotal- 0sm/2011 Mib/o de pÍffÍogÊÉode 3A Fffia e sej8) Íne€€s
de 0EiL6/2013'.

t&ÍWA ? - O ParáSrafio Útú.o do Ânigo 2lo dr ld no-187ô, dê
W12!?,11 paÊe ser cnuÍnerado coÍrp Pará€Íú Pdnciío, e,

aÍ€scr{rb-6€ o Prág8b segndô, dl a 6e€{iinE Éd*áo:
Paráge10-.-,,...,
' PâÍágrâb ? -r§ po@ Ib ánws €,(isbrúãi ÍloÇ.1@iÉ Õscíibg

m 8Í0go 16, íatr ÊIFfEs à albÍizrçà e úÍntrtnãtb dss ,§fi43
Écnicas, @\êÍrdo sarcoííxr*& e DsFlãElb oEP#ê da
Pn*enrla.trfrneXpa'. d.

ARÍIGO 3F - Estã Ld e Eãrá am ribg'ru d# de sua tr,Ui4à.
rEr,loâôs * dFiç6êE êíÍl cofitr&b. - \

fronb Âad Prufstr, í3 .b Xtp Ítâ20í4.
PÂULO SEROj(' D'\I'E1rúilüffi.t..i...í.1a.. . _

Regittaóa € ptibEa no exPedents d. sectltaÍÍâ Ô PIgÍ€ü,ra
lr$rk pd de t*itE Âztil Padkúa, E8â& de SÉo Paule 13 dê mdço
úe Nl4.

PAUTOSERCIO DÀYID
PÍ!ÍrÉto .ro lih!úlFío

C!.JE REGUI^ÀIE}ÍIASOBAE UUNIDÂDÊDE

U LEI I\F.1CIB.
úxrco penÁ

OEMAI§LOGMDOUROS
Ú(I§TENTES NO§

LEt P1.rí7, DE l3 DE IÀRçO

IrrilEúIIS-ftEtrtn
EfliqmtEslo no

h{. Rbitp,*ü-CEP l1f3,{m
FqE (Í7I3Blí3ãn

LEt . rrí|.oE í7 DÉ ARçO r 20í't
'DitP6e sob.Ê dôeçio d.áEe Parr condtuçáo da GrêGttê"

EÊítr: E(êGtnivo nar{éaÍd
Panb sÊígúo !}r!i4 PÍ*ib do fturixpio de lronb Áãn Êulirúa'

u6{|& dG álbdçóês qus ltles 6á0 conBrii.. po. lBi,

FAZ SABER srÊ a C&'larâ lúlÍÚdpEl sPrgvqr I eae sêtlcirna ê
Fonulgr â rêauinla ld:

Aír9o 1'- Fic. o ExÉdir.o f,ÀunkiP.l .{ÍolrE dô â r€êob€r êííl d@Éo
da êífrEa Mont citus PaÍlici9€És Lü4, CNPJ 3í -E17.112/@Oí'70,
g,a gnsa dedindaa .rri|.üt!çáo dê rrrlt c.ê.*|ê Ílo !t?.o ds dé E (oit )
{8, oom a €êg{irúê d..ct*âd

' Um FíIcflo ío.siÍo, &qignâdo cqllo &É d€§membrada 'Ai si!{o
rE t cilEdê ê Goíní§a d.,úml9Áanl P€uliCÊSP., â Rqa PÍudentê
de llígrG, lÊdo írnpar, rlquin com s Rls Djskns Duhô, lâdo impar.
dnpocb das drfas nt. 1r, 12 parb da úata n" 13, Padê da data n'
1O ó p8Ítc da ütÊ n' OS. do quartsirÉo no 01, qllê rn€d€ ê coríronta
da r€9uir6 bma: inlia tD pqrb comtml ênte â Rua PruilêÍtb dê
t/brs ê a R!. Did$a thtrâ, nodido,l8,m mqbor dê frarúe para a
Rua PÍudêÍrb ds faoÉçJ; pgla €slêída, dê quqn 6 nJ. oaha parâ o
bÍr3rp. mêdê 81.07 mê{Íos e cqrfronta com a árêa D€€Íngmbrd'8"
de iroílbcüus PaíiiP€çõe. LUa.. d|êgando d' o Ponto ê linhs dê
nnd6 ô t rE lo, {b Sld dsfr* à diÍBata I .êguê co.íioõlando co{tl
AE âcido BoÍEdg ê dê9oir csn EHizor dê c.rEllro' com o ruÍno dê
6tfi9 SÀ1, e e dirlâncà d. rto,oo mêlae # orda se irúà a (kis. cqÍ]
a Ru. Di.lÍÍra Duta: dsi, deíet€ á dkeita por ê!ía dMtEa com o runro dê
26e13'3(Í NW € s distáncia d€ 41,8o meüos ê depois rnsb /O,00 mEkro6.

dá ôea a Enb iricist cqruÍn. erítsê â Rua Prud€Íd. d3 Mqa€. e a

nua f»ãrm oirta. eíroqrando uma área btal de 3.319t9 mz', obieto
de .i.tlcukt n' t1.842 ô cR! local-

AÍtho ? - Âr d6pqr d€c!Írsírbr com â êÉdJçáo d. fíe!€nt ki'
!êltr cüro hraü[8 à 6cÍitnà Fsglfo iu o áo C€ÍlóÍio, coítífu
por coda dê d.{â9e pÉPri-, goíEigatadas no üç.Ííênb vitpnb'
gplcrrlêolad!ã t. nec.€§áÍb.

^rü9o!P-
EÉb ld êítÉ €rnügs na &d. .l.raPlôeâÉo' rE|ocEtrdÔ'

!ê as dirpGíÉêo €ín cotüâÍb.
Xdrt Aztrl Panftdr, 17 (L ríaÍçD rE 20í{

PÀULo SERGP DAYID
Prtírib do XuãiáPio

BBdtHa ê Frbficda no êxPêdlâída da soctrúeúta ds Pr*inlra
Uwriapa Ce Íúüiê Âai Flt Etâ, E tado do Sã. P.ulo, 1? dê Ín8t o
de 2Ot4.

PAI.ILO SGRGP DAVIO
ÍffiibdolunicíPio

e swtEo lrnürdôDúIãrr Ê ryfo r rEo
ltrrTE Df Ie Tt lzlL. p ul.lsÍ

lrüút,ê4rúIEêreirrl,t5rtffií'üE-(14C1116@
-k!E!r

Hhaa*§bHlsü1. t t lL.r{rgoC.10L
a*-*ee-ú.ao&t úütãtrü
rrrrlb a|ic !2 ta tw a áá ú-..1, & É pÉ a
ffitu

102 OJ 0.6 ! 0, ôn^
CIq! 1!0 0,E3 0:o. zo0 íÍ^

ILô
ô15

sô
rn 63 an7 É.ô à 9.5

51 AJSEITTÉ

06 5,5 ***.''t"

9.l?.: Wôírr EúürÉ !.Ísliüd-.úu,ío . à.8à tls I.. l91al2011
urÍt uadrL dâ Túràlh
iFcr.: urdáê FúírerÊ ú. Ôl0nE6. .ín 951ôsltffi aênüÍi.á.t lb í*.

àu.lÔtt ,.ll rtÚ.Â€,

cFq{vrat§rÉ
t*-gn üEnÍEbsE*lD€r@5ÉE-oE§aErÀ}.ant.sÍ

JÉF" r*nmúrhfl.atrrDE] lfllr

7DISPõE

Ê

Ir-drl

d ,m1

T=E

5-=T--@-T
Iffi--a-@llHücÉúB

d& nrmrúffiçg;;arilrrrln